Une attention plus approfondie au thème de l'époux, associé au terme *copulare*, présent à la fois chez Ambroise et Augustin peut venir renforcer cette conjecture. Curieusement cette fois c'est Ambroise qui nous fournira des renseignements plus étendus. Le terme *copulare* apparaît déjà une fois dans les paragraphes 14-15 du *De bono mortis* qui semblent en quelque sorte annoncer les paragraphes 19-20. Au paragraphe 14 Ambroise écrit :

«S'il y a un jugement après la mort, il y a encore vie après la mort. La vie ici-bas n'est donc pas un bien; ou si cette vie est un bien, comment dans l'au-delà, la mort n'est-elle pas un bien, alors que dans l'au-delà ne subsiste aucune crainte d'un jugement terrifiant? Mais si la vie même d'ici-bas est un bien, par quelles qualités est-elle un bien? Par la vertu et les bonnes moeurs. Elle est donc un bien non pas en tant qu'elle est l'union de l'âme et du corps (*non ergo secundum animae et corporis*

63. Voir note 46.

64. D. DOUCET, «*Soliloques* II, 13, 23, et les *magni philosophi*», *REAug.* 39, 1993, p. 109-128.

65. P. Courcelle dans *Les lettres grecques...*, p. 228, a déjà signalé que le *De regressu animae* devait contenir des citations du *Banquet*.

66. Déjà signalé par P. Courcelle, voir note 65.

67. Voir la thèse de I. Hadot à la note 2, ainsi que l'attitude de Porphyre vis-à-vis des méthodes théurgiques, leur préférant la démarche philosophique, voir P. HADOT, «Citations de ...», p. 211-214.

copulam bona est)⁶⁸, mais parce que, grâce à la vertu, elle se défend contre le mal qui lui est propre et acquiert le bien que constitue la mort...Si la vie est un bien, quand elle est le miroir de l'âme qui se sépare du corps (*quod si uita bona, quae animae se a corpore separantis est speculum*), et si l'âme est un bien quand elle se soulève et se soustrait à la cohabitation avec le corps, la mort est en tout cas un bien, elle qui détache et libère (*liberat*) l'âme de l'union avec cette chair⁶⁹» (XIV).

Puis Ambroise montre le caractère bénéfique de la mort, en l'associant au thème de la résurrection des morts. Il note alors :

«Opus est ut constanter transeas. Transitus autem a corruptione ad incorruptionem, a mortalitate ad immortalitatem, a perturbatione ad tranquillitatem. Non igitur nomen te mortis offendat, sed boni transitus beneficia delectent. Quid enim mors, nisi sepultura uitiorum, uirtutum suscitatio ?» (XV)

Par la suite il évoquera cette libération des vices à travers des images qui reprennent certains éléments du *Phédon* (82 e, 83 d)⁷⁰ : le thème de l'envol, de la colle, des liens et des chaînes pour achever en ces termes :